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ΚΑΛΗΜΕΡΑ
Πιστοί στο ραντεβού μας κάθε 
εβδομάδα είμαστε εδώ για να 
δούμε και να σχολιάσουμε μαζί 
τα γεγονότα της προηγούμενης.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1. Οι 8 νόμιμοι τρόποι για 
να αποφύγετε τα τεκμήρια της 
εφορίας.
2. Κατάργηση τέλους 
επιτηδεύματος για αγρότες 
- μέλη συνεταιρισμών, 
αγροτικούς συνεταιρισμούς, 
ΚΟΙΝΣΕΠ και για ανενεργές 
επιχειρήσεις.
3. Πότε ξεκινά η e-ίδρυση ΑΕ, 
ΕΠΕ και ΟΕ.
4. Δεν θα γίνεται συμψηφισμός 
οφειλών με τα αναδρομικά.
5. Πόσο πιθανή είναι η 
εφαρμογή του φόρου υπεραξίας 
από το 2019.
6. Μαζί με την εξόφληση 
του τσεκ τον Δεκέμβριο θα 
πληρωθεί και το Εθνικό 
Απόθεμα.
7. Διαδικασία ανάκτησης των 
αχρεωστήτως ή παρατύπως 
καταβληθέντων ποσών και 
οφειλών.
8. Ανοίγουν αύριο οι αιτήσεις 
για το πρόγραμμα απασχόλησης 
5.500 άνεργων πτυχιούχων στο 
Δημόσιο.

Όλα όσα είδαμε
με τα

“ΜΑΤΙΑ”
της 

“PKG”

Οι 8 νόμιμοι τρόποι για να 
αποφύγετε τα τεκμήρια της εφορίας

Πώς μπορούν να καλυφθούν 
οι προστιθέμενες διαφορές 
φορολογητέου εισοδήματος.
	 Τη δυνατότητα να αποφύγουν 
τον τεκμαρτό προσδιορισμό 
του ετήσιου φορολογητέου 
εισοδήματος του τρέχοντος έτους 
σε επίπεδο σημαντικά υψηλότερο 
από το πραγματικό, βάσει των 
τεκμηρίων της εφορίας (των 
αντικειμενικών δαπανών διαβίωσης 
και των δαπανών απόκτησης 
περιουσιακών στοιχείων των 
άρθρων 31 και 32 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος), θα 
έχουν το 2019 εκατομμύρια 
φορολογούμενοι, επιλέγοντας 
μεταξύ οκτώ εναλλακτικών 
λύσεων για την κάλυψη των 
προστιθέμενων διαφορών 
εισοδήματος που προκύπτουν 
λόγω των τεκμηρίων. Με την 
κάλυψη των διαφορών αυτών 
θα γλιτώσουν από σημαντικού 
ύψους φορολογικές επιβαρύνσεις.   
	 Ειδικά οι φορολογούμενοι 
με πολύ χαμηλά ετήσια 
πραγματικά εισοδήματα, εφόσον 
καταφέρουν να καλύψουν τις 
επιπλέον διαφορές φορολογητέου 
εισοδήματος που προκύπτουν από 
τα τεκμήρια, θα κατοχυρώσουν 
δικαιώματα είσπραξης κοινωνικών 
επιδομάτων, ενώ παράλληλα θα 
καταστούν δικαιούχοι μερικής ή 
ολικής απαλλαγής από τον Ενιαίο 
Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 
(ΕΝΦΙΑ). Κι αυτό θα συμβεί 
επειδή, σε κάθε τέτοια περίπτωση, 
για να διαπιστωθεί εάν πληρούνται 
τα προβλεπόμενα εισοδηματικά 
κριτήρια, θα ληφθεί υπ’ όψιν το 
πολύ χαμηλό πραγματικό ετήσιο 
εισόδημα κι όχι το πολύ πιο 

υψηλό τεκμαρτό εισόδημα που 
προκύπτει με βάση τα τεκμήρια. 
	 Ειδικότερα, σε κάθε 
περίπτωση φορολογούμενου που 
θα καταφέρει να δικαιολογήσει 
τη διαφορά μεταξύ πραγματικού 
δηλωθέντος και υψηλότερου 
τεκμαρτού εισοδήματος, ο 
φόρος εισοδήματος και η 
ειδική εισφορά αλληλεγγύης 
θα υπολογιστούν με βάση το 
πραγματικό δηλωθέν εισόδημα 
του έτους 2018. Δεν θα ληφθεί 
υπ’ όψιν, δηλαδή, το -υψηλότερο 
του πραγματικού- τεκμαρτό 
εισόδημα του φορολογούμενου, 
οπότε αυτός θα γλιτώσει από 
σημαντικού ύψους φορολογικές 
επιβαρύνσεις. Ταυτόχρονα, σε 
κάθε τέτοια περίπτωση, ως ετήσιο 
οικογενειακό εισόδημα για τον 
υπολογισμό διαφόρων επιδομάτων 
και απαλλαγών θα ληφθεί υπ’ όψιν 
το πραγματικό δηλωθέν και όχι το 
υψηλότερο τεκμαρτό.
H ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ
	 Σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία (παρ. 2 του άρθρου 34 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος) 
κάθε φορολογούμενος μπορεί 
να καλύψει τυχόν προστιθέμενη 
διαφορά φορολογητέου 
εισοδήματος λόγω εφαρμογής 
τεκμηρίων, αναγράφοντας, 
στη φορολογική δήλωση που 
θα υποβάλει το 2019, για τα 
εισοδήματα του τρέχοντος έτους, 
έως και οκτώ διαφορετικές 
κατηγορίες ποσών, που είναι οι εξής: 
	 1 Πραγματικά εισοδήματα τα 
οποία απέκτησαν το 2018 ο ίδιος, η 
σύζυγός του και τα εξαρτώμενα μέλη 
της οικογενείας του και τα οποία 
απαλλάσσονται από τον φόρο ή 

φορολογούνται με ειδικό τρόπο. 
Ως τέτοια εισοδήματα θεωρούνται 
τα επιδόματα ανεργίας, το ΕΚΑΣ, 
τα κέρδη από μετοχές και αμοιβαία 
κεφάλαια, οι τόκοι από repos, 
έντοκα γραμμάτια και ομόλογα 
του Ελληνικού Δημοσίου, οι τόκοι 
από καταθέσεις στις τράπεζες, 
τα επιδόματα επικινδυνότητας 
κ.λπ. Στην κατηγορία αυτή 
συμπεριλαμβάνονται και τα 
εισπραχθέντα εισοδήματα που 
απαλλάσσονται τόσο από τον 
φόρο όσο και από την ειδική 
εισφορά αλληλεγγύης, όπως 
για παράδειγμα τα επιδόματα 
τέκνων που εισπράχθηκαν από τον 
ΟΠΕΚΑ, οι μισθοί, οι συντάξεις 
και η πάγια αντιμισθία των ολικά 
τυφλών και των κινητικά αναπήρων 
80% και άνω, η αποζημίωση λόγω 
διακοπής εργασιακής σχέσης κ.λπ. 
	 Πολλά από αυτά τα ποσά 
προσυμπληρώνονται πλέον από 
τις υπηρεσίες της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
στους αντίστοιχους κωδικούς 
του ηλεκτρονικού εντύπου Ε1 
της φορολογικής δήλωσης. Αυτό 
θα συμβεί και στις δηλώσεις 
του 2019 εφόσον οι φορείς που 
κατέβαλαν τα ποσά αυτά εντός 
του 2018 μπορούν να αποστείλουν 
ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ τα 
αρχεία με τα σχετικά στοιχεία. 
	 Εφόσον οι φορείς που 
κατέβαλαν τα ποσά αυτά στον 
φορολογούμενο δεν θα μπορέσουν 
να υποβάλουν ηλεκτρονικά στην 
ΑΑΔΕ τα σχετικά αρχεία, τότε ο 
φορολογούμενος που έχει εισπράξει 
τα εν λόγω ποσά εντός του 2018 θα 
χρειαστεί να τα αναγράψει ο ίδιος 
σε άλλους κωδικούς του πίνακα 6 
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του εντύπου Ε1 της φορολογικής 
δήλωσης, που θα υποβάλει το 
2019. Στην περίπτωση αυτή, ο 
φορολογούμενος θα πρέπει να 
έχει συγκεντρώσει και να έχει 
διαφυλάξει τα δικαιολογητικά 
έγγραφα που αποδεικνύουν την 
είσπραξη των ποσών αυτών, 
δηλαδή τις βεβαιώσεις που 
οφείλουν να έχουν εκδώσει 
τα νομικά πρόσωπα τα οποία 
κατέβαλαν τα συγκεκριμένα ποσά. 
	 2 Χρηματικά ποσά που 
δεν θεωρούνται εισόδημα και 
αποκτήθηκαν εντός του 2018 από 
τον φορολογούμενο. Τέτοια ποσά 
είναι π.χ. το εφάπαξ που έλαβε ο 
φορολογούμενος ως συνταξιούχος, 
μια αποζημίωση που εισέπραξε 
από την ασφαλιστική του εταιρεία 
κ.λπ. Και στην περίπτωση αυτή, 
ο φορολογούμενος θα πρέπει να 
συγκεντρώσει και να διαφυλάξει 
τα δικαιολογητικά έγγραφα που 
αποδεικνύουν την είσπραξη των 
ποσών αυτών, δηλαδή τις βεβαιώσεις 
που οφείλουν να έχουν εκδώσει 
οι νομικές οντότητες οι οποίες 
κατέβαλαν τα συγκεκριμένα ποσά. 
	 3 Κάθε έσοδο ή τίμημα που 
εισέπραξε ο φορολογούμενος 
εντός του 2018 από την πώληση 
περιουσιακών στοιχείων του. 
Ως έσοδα από την πώληση 
περιουσιακών στοιχείων 
λαμβάνονται υπ’ όψιν τα ποσά 
που εισέπραξε ο φορολογούμενος 
από την πώληση ακινήτων, 
αυτοκινήτων, κινητών πραγμάτων 
συνολικής αξίας άνω των 10.000 
ευρώ, μετοχών, ομολόγων, εντόκων 
γραμματίων μεριδίων αμοιβαίων 
κεφαλαίων και άλλων κινητών 
αξιών, μείον το κόστος απόκτησης.  
	 Εάν το κόστος απόκτησης 
του πωληθέντος εντός του 
2018 περιουσιακού στοιχείου 
θεωρείτο «τεκμήριο» τη χρονιά 
κατά την οποία αποκτήθηκε και 

ο φορολογούμενος επικαλείται 
ανάλωση κεφαλαίου του έτους 
εκείνου, τότε το τίμημα το οποίο 
καταβλήθηκε τη χρονιά εκείνη για 
την απόκτησή του δεν θα πρέπει 
να αφαιρείται από το τίμημα στο 
οποίο πωλήθηκε εντός του 2018 
και θα πρέπει να λαμβάνεται 
υπ’ όψιν ολόκληρο το ποσό του 
τιμήματος για την κάλυψη της 
πρόσθετης διαφοράς εισοδήματος. 
	 Για να αποδείξει ο 
φορολογούμενος την είσπραξη 
ποσού από την πώληση 
περιουσιακού του στοιχείου 
πρέπει να έχει στη διάθεσή του 
και να προσκομίσει, εφόσον του 
ζητηθεί, κυρωμένο αντίγραφο 
συμβολαίου ή προσυμφώνου ή 
βεβαίωση του συμβολαιογράφου 
από τα οποία προκύπτουν τα 
χρηματικά ποσά που εισέπραξε. 
Για αγοραπωλησία αυτοκινήτων 
μεταξύ ιδιωτών αρκεί μία υπεύθυνη 
δήλωση του ν. 1599/1986 από 
τους δύο συναλλασσόμενους. 
	 4 Εισοδήματα και έσοδα που 
αποκτήθηκαν τα έτη προ του 2018, 
δεν ξοδεύτηκαν μέχρι τις 31/12/2017 
και αναλώθηκαν εντός του 2018. 
Πρόκειται για τη μέθοδο κάλυψης 
τεκμηρίων μέσω «ανάλωσης 
κεφαλαίου παρελθόντων ετών». 
	 Με την «ανάλωση 
κεφαλαίου», ο φορολογούμενος 
μπορεί να ανατρέξει στις 
φορολογικές δηλώσεις 
προηγούμενων διαδοχικών   τών 
(όσων ετών θέλει) και να προβεί 
στις ακόλουθες ενέργειες: 
	 * Να αθροίσει τα ποσά 
των πάσης φύσεως εισοδημάτων 
(από μισθούς, συντάξεις, ενοίκια, 
επιχειρήσεις, τόκους καταθέσεων, 
μερίσματα, υπεραξίες από 
πώληση μετοχών κ.λπ.) και τα 
ποσά των εσόδων από πωλήσεις 
περιουσιακών στοιχείων, τα 
οποία έχει αναγράψει στις 

δηλώσεις των παρελθόντων ετών. 
	 * Από το άθροισμα 
εισοδημάτων και εσόδων 
προηγούμενων ετών που 
θα προκύψει, θα πρέπει στη 
συνέχεια να αφαιρέσει τα ποσά 
που ελήφθησαν υπ’ όψιν στις 
ίδιες φορολογικές δηλώσεις 
ως τεκμήρια διαβίωσης (για 
κατοικίες, ΙΧ αυτοκίνητα, πισίνες, 
σκάφη, υπηρετικό προσωπικό 
κ.λπ.) καθώς και τα ποσά που 
δήλωσε στις ίδιες δηλώσεις ότι 
δαπάνησε για να αποκτήσει 
περιουσιακά στοιχεία (ακίνητα, 
ΙΧ αυτοκίνητα, σκάφη, κινητά 
αντικείμενα μεγάλης αξίας κ.λπ.). 
	 Το καθαρό ποσό που θα 
προκύψει από τις παραπάνω 
μαθηματικές πράξεις  είναι το 
«κεφάλαιο» των προηγούμενων 
ετών που μπορεί ο 
φορολογούμενος να «σχηματίσει» 
και να  εμφανίσει στην εφορία ως 
προϊόν αποταμίευσης. Από κει και 
πέρα, σε κάθε περίπτωση, από το 
«κεφάλαιο» που θα σχηματιστεί με 
τον τρόπο αυτό, ο φορολογούμενος 
μπορεί να χρησιμοποιήσει ένα 
μέρος για να καλύψει την πρόσθετη 
διαφορά εισοδήματος που θα 
του προσδιορίζουν τα τεκμήρια. 
	 Η αναλυτική καταγραφή 
όλων των παραπάνω ποσών 
(εισοδημάτων, δαπανών,  
καθαρού κεφαλαίου) μπορεί να 
γίνει χειρόγραφα σε ένα απλό 
φύλλο χαρτιού ή ηλεκτρονικά σε 
πρόγραμμα Excell, με τη μορφή 
ενός πίνακα εσόδων, δαπανών 
και καθαρού «κεφαλαίου». 
	 5  Χρηματικά ποσά που 
εισήγαγε στην Ελλάδα ο 
φορολογούμενος το 2018, είτε σε 
ευρώ είτε σε συνάλλαγμα, εφόσον 
η απόκτησή τους στο εξωτερικό 
δικαιολογείται. Για την απόδειξη 
των ποσών αυτών απαιτείται 
το πρωτότυπο παραστατικό 

που εκδίδει κάθε τράπεζα όταν 
εισάγονται χρηματικά κεφάλαια 
από το εξωτερικό. Μεταξύ των 
παραστατικών περιλαμβάνεται 
και η μοναδική βεβαίωση 
αγοράς συναλλάγματος. 
	 6  Δάνεια που έλαβε ο 
φορολογούμενος εντός του 
2018 από τράπεζες, συγγενείς ή 
τρίτους. Η σύναψη δανείου με 
τραπεζικό ίδρυμα αποδεικνύεται 
από το κείμενο της σύμβασης 
που έχει υπογραφεί από τον 
φορολογούμενο, ενώ η σύναψη 
δανείου με ιδιώτη αποδεικνύεται 
από συμβολαιογραφικό ή ιδιωτικό 
έγγραφο που έχει χαρτοσημανθεί. 
Σε κάθε περίπτωση το αποδεικτικό 
έγγραφο που επικαλείται ο 
φορολογούμενος θα πρέπει να 
έχει βέβαιη ημερομηνία για τη 
συνομολόγηση του δανείου. 
Από την ημερομηνία πρέπει να 
προκύπτει ότι το δάνειο ελήφθη 
εντός του 2018 και πριν από την 
πραγματοποίηση της δαπάνης 
αγοράς περιουσιακού στοιχείου 
που πρόκειται να δικαιολογηθεί. 
	 7 Ποσά που εισέπραξε το 2018 
ο φορολογούμενος είτε από δωρεές 
είτε από γονικές παροχές. Για να 
αποδείξει ο φορολογούμενος ότι 
εισέπραξε εντός του 2018 τέτοια 
ποσά, θα πρέπει να έχει στη διάθεσή 
του (ώστε εάν χρειαστεί να μπορεί 
να προσκομίσει στις φορολογικές 
αρχές) σχετικό πιστοποιητικό του 
αρμοδίου προϊσταμένου ΔOY από 
το οποίο προκύπτει ότι η δωρεά 
ή η γονική παροχή έγινε πριν 
από την 31η Δεκεμβρίου 2018. 
	 8 Κέρδη από λαχεία, ΠPO-ΠO, 
Λόττο, Tζόκερ, Προκαθορισμένο 
Στοίχημα κ.λπ. τυχερά παιχνίδια 
του ΟΠΑΠ, ΟΠΑΠ+3,60% εφόσον 
έχει τη σχετική βεβαίωση από 
τον OΠAΠ ή από την εταιρεία 
που διενεργεί τις κληρώσεις των 
λαχείων

	 Κατατέθηκε στη Βουλή η 
τροπολογία του ΥΠΟΙΚ «Εξαίρεση 
από την καταβολή τέλους 
επιτηδεύματος για τους αγρότες-
μέλη αγροτικών συνεταιρισμών, 
τους αγροτικούς συνεταιρισμούς, 
τους Φορείς Κοινωνικής και 
Αλληλέγγυας Οικονομίας και τα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα και τις 
νομικές οντότητες που βρίσκονται 
σε εκκαθάριση, πτώχευση ή 
αδράνεια» στο νομοσχέδιο με 
τίτλο «Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας 2016/1148/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με 
μέτρα για υψηλό κοινό επίπεδο 
ασφάλειας συστημάτων δικτύου 
και πληροφοριών σε ολόκληρη την 
Ένωση».
	 Με την υπόψη 
τροπολογία,  εξαιρούνται από 
την υποχρέωση καταβολής 

Κατάργηση τέλους επιτηδεύματος για αγρότες - μέλη συνεταιρισμών, 
αγροτικούς συνεταιρισμούς, ΚΟΙΝΣΕΠ και για ανενεργές επιχειρήσεις.

τέλους επιτηδεύματος, από 
το φορολογικό έτος 2018 και 
εφεξής, οι αγρότες -μέλη αγροτικών 
συνεταιρισμών  που πληρούν 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 8 
του ν. 4384/2016, οι  αγροτικοί 
συνεταιρισμοί, οι σχολικοί 
συνεταιρισμοί του άρθρου 46 του 
ν. 1566/1985, οι Φορείς Κοινωνικής 
και Αλληλέγγυας Οικονομίας με τη 
μορφή Κοινωνικής Συνεταιριστικής 
Επιχείρησης ή Συνεταιρισμού 
Εργαζομένων ανεξαρτήτως εάν 
έχει παρέλθει ή όχι πενταετία από 
την πρώτη έναρξη εργασιών τους, 
καθώς και τα φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα και οι νομικές οντότητες 
που βρίσκονται σε κατάσταση 
εκκαθάρισης, πτώχευσης ή σε 
αδράνεια.
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
Τροποποίηση του άρθρου 31 του 
ν.3986/2011



Μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας 
της ΥΜΣ
	 Στην τελική ευθεία εισέρχεται, 
η ηλεκτρονική σύσταση ΑΕ, ΕΠΕ 
και ΟΕ/ΕΕ, μέσω της Ηλεκτρονικής 
Υπηρεσίας Μιας Στάσης (e-ΥΜΣ). 
Τέσσερις μήνες μετά την έναρξη 
λειτουργίας της e-ΥΜΣ (σ.σ. ήδη 
μέσω της πλατφόρμας μπορούν 
να ιδρυθούν μονοπρόσωπες 
και πολυπρόσωπες ΙΚΕ), το 
υπουργείο Οικονομίας ετοιμάζει 
την πλατφόρμα για να “δεχθεί” 
την ηλεκτρονική σύσταση και των 
υπολοίπων νομικών μορφών μέχρι 
την Άνοιξη του 2019. Με βάση τον 
προγραμματισμό του υπουργείου, 
τον Ιανουάριο η Πλατφόρμα 
θα ανοίξει για τις προσωπικές 
εταιρείες (ΟΕ/ΕΕ), τον Φεβρουάριο 
για τις ΕΠΕ και τον Μάρτιο για τις 
ΑΕ.
	 Μέσω της ψηφιακής 
πλατφόρμας της ΥΜΣ (http://
eyms.businessportal.gr) ο 
ενδιαφερόμενος θα κάνει ο ίδιος 
τη σύσταση της εταιρείας του, 
χωρίς να απαιτείται να επισκεφθεί 
οποιαδήποτε δημόσια Υπηρεσία. 
Θα μπορεί δηλαδή να ολοκληρώσει 
όλες τις απαραίτητες διαδικασίες 
για τη σύσταση της εταιρείας του, 
την εγγραφή της στο Γ.Ε.ΜΗ. και στο 
Φορολογικό Μητρώο, από το οποίο 
θα λάβει τον ΑΦΜ της εταιρείας 
και προσωρινό κλειδάριθμο TAX-
ISNET, ενώ θα ενημερώνεται και ο 
ΕΦΚΑ για τη σύσταση της εταιρείας, 
όπως συμβαίνει σήμερα με τις 
μονοπρόσωπες και πολυπρόσωπες 
ΙΚΕ.
	 Από τα τέλη Ιουλίου, οπότε και 
τέθηκε σε λειτουργία η Ηλεκτρονική 
Υπηρεσία Μιας Στάσης (e-ΥΜΣ) 

Τι αναφέρει σχετικά η ΑΑΔΕ
	 Μόνο σε περιπτώσεις κατά 
τις οποίες υπάρχει κατάσχεση 
τραπεζικού λογαριασμού από 
την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων, θα πραγματοποιούνται 
συμψηφισμοί κατά την καταβολή 
των αναδρομικών σε ένστολους, 
πανεπιστημιακούς, γιατρούς και 
όσους εντάσσονται στα ειδικά 
μισθολογια. To συγκεκριμένη 
διάσταση έθιγαν, μιλώντας στα 
Φορολογικά Νέα, πηγές της ΑΑΔΕ.
	 Υπενθυμίζουμε ότι σημαντικός 
αριθμός δικαιούχων θα λάβουν 
το Δεκέμβριο, συνολικά 820 εκατ. 
ευρώ, από αναδρομικά που έχουν 
επιδικαστεί υπέρ τους.
	 Σε αυτό το πλαίσιο, οι ίδιες 
πηγές επισήμαιναν ότι οι υπόλοιποι 
δικαιούχοι, οι οποίοι δεν βαρύνονται 
με κατασχέσεις τραπεζικών 
λογαριασμών, θα λάβουν στο 
ακέραιο τα ποσά των αναδρομικών 
από το Γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους, χωρίς να πραγματοποιηθεί 
συμψηφισμός ακόμα και εάν 
υπάρχουν φορολογικές οφειλές από 
πλευράς τους.
Ποιοι θα λάβουν αναδρομικά
	 Στελέχη Ενόπλων Δυνάμεων 
και της Ελληνικής Αστυνομίας, του 
Πυροσβεστικού Σώματος και του 
Λιμενικού Σώματος – Ελληνικής 
Ακτοφυλακής: Καταβολή εφάπαξ 
χρηματικού ποσού, που αντιστοιχεί 
στη διαφορά μεταξύ των μηνιαίων 
αποδοχών που θα δικαιούνταν να 
λάβουν με βάση τις ισχύουσες κατά 
την 31/7/2012 μισθολογικές διατάξεις 
και των μηνιαίων αποδοχών που 
πράγματι τους κατεβλήθησαν για το 
χρονικό διάστημα από 1/8/2012 έως 
και 31/12/2016.
	 Οι  δικαστικοί λειτουργοί 
- μέλη κύριου προσωπικού του 
ΝΣΚ θα λάβουν εφάπαξ ποσό για το 
χρονικό διάστημα από 1/8/2012 έως 
30/6/2014.
Τα μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού 
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ποτε
ξεκινα

η e-ίδρυση
ΑΕ, ΕΠΕ και ΟΕ

Δεν θα γίνεται συμψηφισμός 
οφειλών με τα αναδρομικά

Με τις προτεινόμενες διατάξεις της 
παρ. 1 καταργείται η υποχρέωση 
καταβολής τέλους επιτηδεύματος 
500 € από τις Κοινωνικές 
Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις 
και τους Συνεταιρισμούς 
Εργαζομένων, λαμβάνοντας υπόψη 
ότι με τη διάταξη της περίπτωσης 
β) εξαιρούνται γενικώς από την 
καταβολή τέλους επιτηδεύματος οι 
εν λόγω φορείς.
	 Με τις προτεινόμενες 
διατάξεις της παρ. 2 εξαιρούνται από 
το φορολογικό έτος 2018 και εφεξής 
από την υποχρέωση καταβολής 
τέλους επιτηδεύματος οι αγρότες 
- μέλη αγροτικών συνεταιρισμών, 
οι αγροτικοί συνεταιρισμοί, 
οι σχολικοί συνεταιρισμοί του 
άρθρου 46 του ν. 1566/1985 (Α’ 
167), οι Φορείς Κοινωνικής και 

Αλληλέγγυας Οικονομίας (με τη 
μορφή Κοινωνικής Συνεταιριστικής 
Επιχείρησης ή Συνεταιρισμού 
Εργαζομένων) καθώς και τα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα και οι 
νομικές οντότητες που βρίσκονται 
σε κατάσταση εκκαθάρισης 
πτώχευσης ή σε αδράνεια.
	 Στόχος της ρύθμισης 
είναι αφενός η παροχή 
φορολογικών κινήτρων για 
ένταξη σε συνεταιριστικές μορφές 
δραστηριότητας αλλά και για 
σύσταση αντίστοιχων νομικών 
οντοτήτων και, αφετέρου, η 
απαλλαγή από φορολογικά 
βάρη των φυσικών και νομικών 
προσώπων ή οντοτήτων που δεν 
ασκούν πλέον εν τοις πράγμασι 
επιχειρηματική δραστηριότητα.
Επιπρόσθετα, σύμφωνα με το ΔΤ 

του ΥΠΟΙΚ:
	 Με τροπολογία που 
κατατέθηκε σήμερα στη Βουλή 
νομοθετείται η κατάργηση του 
τέλους επιτηδεύματος για αγρότες 
- μέλη συνεταιρισμών, αγροτικούς 
συνεταιρισμούς, ΚΟΙΝΣΕΠ καθώς 
και για ανενεργές επιχειρήσεις.
Συγκεκριμένα:
	 • Καταργείται η υποχρέωση 
καταβολής τέλους επιτηδεύματος 
500 ευρώ για τις Κοινωνικές 
Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις και 
τους Συνεταιρισμούς Εργαζομένων.
	 • Εξαιρούνται από το 
φορολογικό έτος 2018 και μετά 
από την υποχρέωση καταβολής 
τέλους επιτηδεύματος, οι αγρότες-
μέλη αγροτικών συνεταιρισμών, 
οι αγροτικοί συνεταιρισμοί, οι 
σχολικοί συνεταιρισμοί, οι Φορείς 

Κοινωνικής και Αλληλέγγυας 
Οικονομίας με τη μορφή Κοινωνικής 
Συνεταιριστικής Επιχείρησης ή 
Συνεταιρισμού Εργαζομένων, 
καθώς και οι επιχειρήσεις, 
ανεξαρτήτως νομικής μορφής, 
που βρίσκονται σε εκκαθάριση, 
πτώχευση ή αδράνεια.
	 Πρόκειται για μέτρα που 
στόχο έχουν να στηρίξουν τις 
εν λόγω επιχειρήσεις, ώστε να 
παράσχουν φορολογικά κίνητρα 
για την ένταξη σε συνεταιριστικές 
μορφές δραστηριότητας και για 
τη σύσταση συνεταιριστικών 
επιχειρήσεων, αλλά και για να 
απαλλάξουν από φορολογικά βάρη 
τα φυσικά και νομικά πρόσωπα ή 
οντότητες που δεν ασκούν πλέον 
επί της ουσίας επιχειρηματική 
δραστηριότητα

έχουν ιδρυθεί 784 μονοπρόσωπες 
και πολυπρόσωπες ΙΚε με τον 
μέσο χρόνο ίδρυσης να είναι οι 
19 ώρες (σ.σ. ο ελάχιστος χρόνος 
ίδρυσης που έχει καταγραφεί 
είναι τα 9 λεπτά). Οι περισσότερες 
νέες  επιχειρήσεις  που έχουν 
ιδρυθεί προέρχονται από τους 
κλάδους των κατασκευών, του real 
estate και τουρισμού. 
	 Συγκεκριμένα έχουν ιδρυθεί 
16 εταιρείες με αντικείμενο τις 
κατασκευαστικές εργασίες κτιρίων, 
16 για παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από φωτοβολταϊκά, 
14 για αγοραπωλησία ακινήτων, 
14 για λογιστικές υπηρεσίες, 10 
με αντικείμενο κατασκευαστικές 
εργασίες για οικιστικά κτίρια, 10 
για εκμίσθωση και διαχείριση 
ακινήτων, 10 παροχής 
επιχειρηματικών συμβούλων, 
9 με αντικείμενο τις υπηρεσίες 
ενοικίασης επιπλωμένων 
διαμερισμάτων για μικρή διάρκεια, 
8 με αντικείμενο τις υπηρεσίες 
εκμίσθωσης και διαχείρισης 
ακινήτων, 7 από τον κλάδο των 
ξενοδοχείων, 7 ταξιδιωτικά 
πρακτορεία, κ.α.
	 Ο μεγαλύτερος όγκος 
ιδρύσεων νέων εταιρειών μέσω 
της ηλεκτρονικής πλατφόρμας, 
καταγράφεται στην Αττική 453 και 
ακολουθούν η Θεσσαλονίκη με 80 
νέες εταιρείες, η Αχαΐα με 34, το 
Ηράκλειο με 31, τα Δωδεκάνησα με 
25, η Κόρινθος με 16, η Κέρκυρα 
με 14, η Λάρισα με 12, οι Κυκλάδες 
με 11, τα Ιωάννινα με 8 όπως η 
Βοιωτία και η Ηλεία, 7 νέες εταιρείες 
ιδρύθηκαν στην Αιτωλοακαρνανία 
και από 5 στο Κιλκίς, στην Χαλκιδική 
και στην Πιερία

Προσωπικού (ΔΕΠ), του Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(ΕΕΠ) και του Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) 
των Πανεπιστημίων και των ΤΕΙ, 
στο Εκπαιδευτικό Προσωπικό 
(ΕΠ) και το Εργαστηριακό 
Διδακτικό Προσωπικό (ΕΔΙΠ) της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής 
και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
(ΑΣΠΑΙΤΕ), στα μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) 
και του Ειδικού και Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (ΕΕΔΙΠ) 
των Ανώτατων Στρατιωτικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΣΕΙ), 
στα μέλη του Διδακτικού και 
Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 
Ακαδημιών (ΑΕΑ), στους ερευνητές 
και Ειδικούς Λειτουργικούς 
Επιστήμονες (ΕΛΕ) των 
ερευνητικών κέντρων, ινστιτούτων 
και τεχνολογικών φορέων του 
άρθρου 13α του ν. 4310/2014 (Α’ 
258), καθώς και των ερευνητικών 
κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών 
και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών,  καταβάλλεται εφάπαξ 
χρηματικό ποσό για το χρονικό 
διάστημα από 1/1/2015 έως 
31/12/2016.
	 Στα μέλη του μόνιμου 
καλλιτεχνικού προσωπικού της 
Κρατικής Ορχήστρας Αθηνών, της 
Κρατικής Ορχήστρας Θεσσαλονίκης 
και της Ορχήστρας της Εθνικής 
Λυρικής Σκηνής θα δοθεί  εφάπαξ 
χρηματικό ποσό για το χρονικό 
διάστημα από 1/1/2015 έως 
31/12/2016.
	 Στους γιατρούς του ΕΣΥ, Ιατρούς 
Δημόσιας Υγείας ΕΣΥ, Επικουρικούς 
Ιατρούς και Ειδικευόμενους 
Ιατρούς  καταβάλλεται, πλην της 
αποζημίωσης εφημεριών, εφάπαξ 
χρηματικό ποσό, που υπολογίζεται 
στο χρονικό διάστημα από 
13/11/2014 έως 31/12/2016.



	 Προ των πυλών βρίσκεται τυπικά 
τουλάχιστον, η εφαρμογή του φόρου 
υπεραξίας, η αναστολή στην εφαρμογή 
του οποίου έχει λάβει νομοθετική 
παράταση έως και το τέλος του έτους και 
συγκεκριμένα στις 31 Δεκεμβρίου.
	 Πρόκειται για το φόρο, ο οποίος 
προβλέπεται στον Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος του 2013, και ουδέποτε 
μέχρι αυτή τη στιγμή εφαρμόστηκε. 
Σημειώνεται ότι κατά διαστήματα η 
εφαρμογή του αποφεύχθηκε, καθώς 
επί της ουσίας τα εκάστοτε κλιμάκια 
του υπουργείου Οικονομικών, έκριναν 
ότι ο φόρος υπεραξίας θα μπορούσε να 
εντείνει το ήδη στρεβλό και δυσμενές 
κλίμα στην αγορά ακινήτων.
Δεν αναμένεται να υλοποιηθεί η 
εφαρμογή του
	 Σύμφωνα πάντως με πληροφορίες, 

Πόσο πιθανή είναι η εφαρμογή 
του φόρου υπεραξίας από το 2019

δεν αναμένεται εκ νέου να προχωρήσει 
η εφαρμογή του μέτρου, το οποίο είτε 
θα καταργηθεί με σχετική τροποποίηση 
που θα περάσει από τη Βουλή, είτε θα 
παραταθεί η αναστολή εφαρμογής του με 
σχετική νομοθετική ρύθμιση.
Εμπόδιο στις συναλλαγές
	 Αρκετοί φορείς της αγοράς 
υποστηρίζουν ότι ο φόρος αποτελεί 
εμπόδιο για τις συναλλαγές, χωρίς εν 
τέλει να ωφελεί τα δημόσια έσοδα, ενώ 
θεωρείται εν τη γεννέσει του ανεπιτυχής. 
Πολλοί μάλιστα υποστηρίζουν ότι δεν 
μπορεί να υφίσταται υπεραξία στις 
συναλλαγές επί των ακινήτων, όταν η 
κτηματαγορά είναι υποβαθμισμένη, ενώ 
οι πραγματικές αξίες επιβαρύνονται από 
την επιβολή του ΕΝΦΙΑ.
Τι προβλέπεται σχετικά
	 Θυμίζουμε ότι σύμφωνα με το 

άρθρο 41 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος προέβλεπε πως ο φόρος 
υπεραξίας θα επιβάλλεται με συντελεστή 
15% στο κέρδος που προκύπτει ανάμεσα 
στην τιμή κτήσης και την τιμή πώλησης 
κάθε ακινήτου.
	 Με βάση την ισχύουσα νομοθεσία, 
ο φόρος θα επιβαρύνει τον πωλητή 
του ακινήτου, ενώ ο αγοραστής θα 
οφείλει φόρο μεταβίβασης 3% επί της 
αντικειμενικής αξίας του ακινήτου. 
Εφόσον δε ο φορολογούμενος έχει 
διακρατήσει το ακίνητο που πωλεί για 
πέντε τουλάχιστον έτη από τη στιγμή 
της απόκτησής του, η υπεραξία κατά το 
νόμο θα έπρεπε να είναι αφορολόγητη 
μέχρι το ποσό των 25.000 ευρώ. Όσοι δε 
θα μεταβίβαζαν ακίνητα τα οποία έχουν 
στην κατοχή τους πριν από το 1995 θα 
απαλλάσσονταν από τον φόρο υπεραξίας.
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Μαζί με την εξόφληση του τσεκ 
τον Δεκέμβριο θα πληρωθεί και το Εθνικό Απόθεμα

	 Ταυτόχρονα με την εξόφληση 
της ενιαίας ενίσχυσης του 2018, 
που προγραμματίζεται από τον 
ΟΠΕΚΕΠΕ, να «τρέξει» γύρω στις 20 
Δεκεμβρίου 2018, όπως περιγράφει 
σήμερα σε αναλυτικό του ρεπορτάζ 
ο ΑγροΤύπος, προβλέπεται να 
καταβληθεί σε χιλιάδες δικαιούχους 
παραγωγούς και ένα ποσό από το 
φετινό Εθνικό Απόθεμα.
	 Οι πληροφορίες επ’ αυτού 
αναφέρουν, ότι έχει ήδη ληφθεί η 
σχετική απόφαση, καθώς αλλιώς 
δεν μπορεί να τρέξει το Πρασίνισμα, 
ωστόσο εκκρεμεί η υπογραφή της 
απαιτούμενης υπουργικής από τον 
υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, κ. Σταύρο Αραχωβίτη.
	 Οι πληροφορίες από τον 
ΟΠΕΚΕΠΕ, πάντως, αναφέρουν ότι 
το φετινό ποσό που θα διανεμηθεί 
στους δικαιούχους, δεν έχει ακόμα 
οριστικοποιηθεί, αλλά ορισμένες 
εκτιμήσεις θέλουν αυτό να είναι 
πάνω από 10 εκατ. ευρώ.
	 Πέρσι, υπεθυμίζεται, με 
απόφαση του πρώην υπουργού, 
Βαγγέλη Αποστόλου είχε δοθεί 
και πάλι Απόθεμα, το οποίο 
προκύπτει από τις παρακρατήσεις 
δικαιωμάτων επί των μεταβιβάσεων, 

από διάφορες ποινές και 
παρακρατήσεις, από τη γραμμική 
μείωση της βασικής όλων των 
γεωργών, από μη ενεργοποιημένα 
δικαιώματα επί δυο συναπτά έτη 
και από δικαιώματα κάτω των 250 
ευρώ που χάνουν οι παραγωγοί.
	 Αυτά, ακολούθως, δίδονται 
για να ενισχύουν νέους (κάτω των 
40 ετών) και νεοεισερχόμενους 
παραγωγούς και για να καλύψουν 
ανάγκες σε εθνικό επίπεδο. 
	 Πιο αναλυτικά, ειδικά για 
το 2017, για τη δημιουργία του 
εθνικού αποθέματος εφαρμόστηκε 
γραμμική ποσοστιαία μείωση του 
ανώτατου ορίου του καθεστώτος 
βασικής ενίσχυσης σε εθνικό 
επίπεδο ποσοστού 3%.
	 Το εν λόγω ποσοστό αυξήθηκε 
το 2017 για την κάλυψη των αναγκών 
χορήγησης δικαιωμάτων ενίσχυσης 
σε γεωργούς νεαρής ηλικίας και 
σε γεωργούς που αρχίζουν τη 
γεωργική τους δραστηριότητα σε 
ποσοστό 4,5%.
	 Αυτά ανέφερε η περσινή 
υπουργική απόφαση, σύμφωνα με 
την οποία οι δικαιούχοι ωφελούνται 
από το Εθνικό Απόθεμα μία 
φορά στην περίοδο 2015-2020 

υποβάλλοντας σχετικό αίτημα 
με την Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης 
(ΟΣΔΕ).
	 Η απόφαση, μάλιστα, ρητά 
αποσαφήνιζε πέρσι ότι «αιτήματα 
δικαιούχων που έχουν ήδη 
ωφεληθεί μια φορά από το Εθνικό 
Απόθεμα (χορήγηση δικαιωμάτων 
ή προσαύξηση μοναδιαίας αξίας), 
απορρίπτονται σε επόμενα έτη 
ενίσχυσης, ανεξαρτήτως αν πληροί 
και σε άλλο έτος τις προϋποθέσεις 
χορήγησης ή προσαύξησης της 
μοναδιαίας αξίας».
	 Επιπρόσθετα, ειδικά για 
το έτος ενίσχυσης 2017, όπως 
είπαμε και πιο πάνω, εφαμρόστηκε 
γραμμική μείωση της αξίας 
όλων των δικαιωμάτων βασικής 
ενίσχυσης ύψους 2%, για την κάλυψη 
των περιπτώσεων χορήγησης 
δικαιωμάτων βασικής ενίσχυσης 
σε γεωργούς νεαρής ηλικίας και 
σε γεωργούς που αρχίζουν τη 
γεωργική τους δραστηριότητα.
Κατά τη μεταβίβαση δικαιωμάτων 
ενίσχυσης χωρίς γη, η μοναδιαία 
αξία τους μειώθηκε υπέρ του 
εθνικού αποθέματος σε ποσοστό 
25%.
	 Σε γενικές γραμμές, πάντως, 

οι προϋποθέσεις χορήγησης 
δικαιωμάτων βασικής ενίσχυσης 
από το Εθνικό Απόθεμα, θέτουν 
ως βασικό κριτήριο να υπάρχει η 
ιδιότητα του Ενεργού Γεωργού.
	 Μάλιστα, πρόσβαση στο 
Εθνικό Απόθεμα έχουν οι Ενεργοί 
Γεωργοί, οι οποίοι έχουν αιτηθεί τη 
χορήγηση δικαιωμάτων βασικής 
ενίσχυσης από το Εθνικό Απόθεμα 
στην Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης, 
στα πλαίσια του καθεστώτος της 
βασικής ενίσχυσης, έως την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης του 
έτους ενίσχυσης.
Εξίσου βασική προϋπόθεση για τη 
χορήγηση δικαιωμάτων Εθνικού 
Αποθέματος είναι το γεγονός ότι 
αυτά αναφέρονται υποχρεωτικά σε 
επιλέξιμες εκτάσεις.
	 Ορίζονταν πέρσι, επίσης, ότι το 
κατώτατο όριο επιλέξιμης έκτασης 
ανά εκμετάλλευση που απαιτείται 
για τη χορήγηση δικαιωμάτων 
βασικής ενίσχυσης από το εθνικό 
απόθεμα, είναι 4 στρέμματα.
	 Δικαιούχοι, επίσης, ορίζονταν 
κατά προτεραιότητα οι γεωργοί 
νεαρής ηλικίας και γεωργοί που 
αρχίζουν γεωργική δραστηριότητα.



	 Οι γεωργοί έχουν δικαίωμα 
ένστασης, την οποία θα πρέπει 
έως  10/12/2018  να υποβάλουν στο 
αρμόδιο  Περιφερειακό Γραφείο 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. εγγράφως 
με επισυναπτόμενα αποδεικτικά 
στοιχεία, που να ενισχύουν τα 
επιχειρήματά τους.
	 Σύμφωνα με σχετική 
ανακοίνωση του Οργανισμού 
Πληρωμών και σε εφαρμογή του 
άρθρου 63 του Καν. (ΕΕ) 1306/2016 
ο  Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε,  όπως κάθε 
χρόνο, προχωρά στη διαδικασία 
ανάκτησης των αχρεωστήτως ή 
παρατύπως καταβληθέντων ποσών 
και των οφειλών από διοικητικές 
κυρώσεις που προέκυψαν κατόπιν 
των διοικητικών, επιτόπιων και 
διασταυρωτικών μηχανογραφικών 
ελέγχων για το ημερολογιακό έτος 
αιτήσεων 2017 και προηγούμενα, 
εντός του οικονομικού έτους 2018.
Για την έγκαιρη ενημέρωση των 
παραγωγών, σήμερα αναρτήθηκαν οι 
έγγραφες προσκλήσεις – ειδοποιήσεις 
διαπίστωσης αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών και οφειλών 
διοικητικών κυρώσεων στην 
ηλεκτρονική εφαρμογή «Καρτέλα 
του Αγρότη» για τους γεωργούς που 
εμπίπτουν στην εν λόγω κατηγορία.
Αναλυτικότερα οι οφειλές χωρίζονται 
σε τρεις κατηγορίες: 
	 1. Αχρεωστήτως ή παρατύπως 
καταβληθέντα ποσά
	 2. Οφειλές από διοικητικές 
κυρώσεις (πολυετείς κυρώσεις)
	 3. Οφειλές από κυρώσεις 
πολλαπλής συμμόρφωσης
	 Οι γεωργοί έχουν δικαίωμα 
ένστασης, την οποία θα πρέπει 

Διαδικασία ανάκτησης 
των αχρεωστήτως ή παρατύπως 
καταβληθέντων ποσών και οφειλών

έως  10/12/2018  να υποβάλουν στο 
αρμόδιο  Περιφερειακό Γραφείο 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. εγγράφως 
με επισυναπτόμενα αποδεικτικά 
στοιχεία, που να ενισχύουν τα 
επιχειρήματά τους.
	 Σε περίπτωση μη καταβολής 
των αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών και μη υποβολής έγγραφης 
ένστασης, εντός της ανωτέρω 
προθεσμίας, ή οι έγγραφες 
παρατηρήσεις κριθούν αβάσιμες, 
ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. θα προχωρήσει 
την διαδικασία ανάκτησης κατά 
περίπτωση βάσει του Ν.2520/1997, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
Σε περίπτωση άλλης αναγνωρισμένης 
και εκκαθαρισμένης απαίτησης του 
δικαιούχου σε βάρος του  Ε.Λ.Ε.Γ.Ε.
Π.,  πραγματοποιείται συμψηφισμός 
μέχρι είσπραξης του συνολικά 
οφειλόμενου ποσού, λαμβάνοντας 
υπόψη τη συναίνεση, για το σκοπό 
αυτό, όπως αποτυπώνεται στο 
σημείο Ζ1 «Δηλώσεις και ανάληψη 
υποχρεώσεων» των κατ’ έτος 
υποβαλλόμενων Ενιαίων Αιτήσεων 
Ενίσχυσης.
	 Η κοινοποίηση της πρώτης 
ειδοποίησης πραγματοποιείται 
ηλεκτρονικά και θεωρείται ότι 
έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά 
την παρέλευση πέντε ημερών, 
από την ανάρτησή της στο 
λογαριασμό του υπόχρεου στην 
ηλεκτρονική εφαρμογή  «Καρτέλα 
του Αγρότη»  στο πληροφοριακό 
σύστημα του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. https://
osdeopekepe.dikaiomata.gr/Farmer-
sTab/#/login.
	 Σε περίπτωση που κάποιος 
παραγωγός δεν έχει προσωπικό 

λογαριασμό, για να είναι δυνατή 
η είσοδός στην εφαρμογή είναι 
απαραίτητη η λήψη κωδικού 
και η δημιουργία προσωπικού 
λογαριασμού από τη σελίδα https://
registration.dikaiomata.gr/user_reg-
istration/ στην επιλογή “Εγγραφή”.
Επισημαίνεται ότι παραγωγοί, οι 
οποίοι έχουν υποβάλλει Αίτηση 
Ενιαίας Ενίσχυσης online για τα 
έτη 2014-2018 ΔΕΝ απαιτείται να 
παραλάβουν εκ νέου κωδικό.
	 Για τα αχρεωστήτως 
καταβληθέντα ποσά «Πράσινης 
Ενίσχυσης» διευκρινίζονται τα 
κάτωθι:
	 Σύμφωνα με το τον Καν 
(ΕΕ) 1307/2013, η ενίσχυση για 
τις γεωργικές πρακτικές που είναι 
επωφελείς για το κλίμα και το 
περιβάλλον («Πράσινη Ενίσχυση»), 
χορηγείται ανεξαιρέτως σε όλους 
τους δικαιούχους του καθεστώτος 
βασικής ενίσχυσης κατόπιν 
ενεργοποίησης των δικαιωμάτων 
βασικής ενίσχυσης.   Η πράσινη 
ενίσχυση χορηγείται ως ποσοστό της 
συνολικής αξίας των δικαιωμάτων 
ενίσχυσης που ενεργοποιεί 
ο γεωργός. Για τη χορήγηση 
της πράσινης, ο κανονισμός 
προβλέπει ότι ο υπολογισμός του 
ανωτέρω  ποσοστού(συντελεστής 
πρασινίσματος) υπολογίζεται   
ως  διαίρεση του ποσού που 
προβλέπεται για την πράσινη 
ενίσχυση  σε κάθε περιφέρεια 
με  τη συνολική αξία όλων των 
δικαιωμάτων  ενίσχυσης που 
ενεργοποιούνται ανά περιφέρεια.
	 Από τα ανωτέρω προκύπτει 
ότι το ποσό χρηματοδότησης 

που αντιστοιχεί στο πρασίνισμα 
υπολογίζεται από κάθε κράτος 
μέλος, κάθε έτος, βάσει του ανωτέρω 
συντελεστή πρασινίσματος, 
λαμβάνοντας υπόψη τη συνολική 
αξίας όλων των δικαιωμάτων 
ενίσχυσης που ενεργοποιούνται 
σε περιφερειακό επίπεδο.
	 Κατά το έτος ενίσχυσης 
2017, λόγω αύξησης της συνολικής 
αξίας ενεργοποίησης των 
δικαιωμάτων βασικής ενίσχυσης 
στον τελευταίο διασταυρωτικό 
μηχανογραφικό έλεγχο πριν την 
λήξη του οικονομικού έτους 2018, οι 
συντελεστές που χρησιμοποιούνται 
στον υπολογισμό του δικαιούμενου 
ποσού πρασινίσματος μειώθηκαν, 
και προέκυψε ποσοστιαία μείωση 
του δικαιούμενου ποσού πράσινης 
ενίσχυσης ανά δικαιούχο. Από 
την εν λόγω μείωση προέκυψαν 
αχρεωστήτως καταβληθέντα 
ποσά στο καθεστώς της πράσινης 
ενίσχυσης ανά παραγωγό.
	 Δυνάμει του άρθρου 7 του Καν.
(ΕΕ) 1307/ 2013, το συνολικό ποσό 
των αμέσων ενισχύσεων που μπορούν 
να χορηγηθούν σε ένα κράτος 
μέλος δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
αντίστοιχα καθαρά ανώτατο όρια. Ως 
εκ τούτου, ο ΟΠΕΚΕΠΕ προχωρά την 
διαδικασία ανάκτησης αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών «Πράσινης 
Ενίσχυσης» άνω των 20 EUR.
	 Οι οφειλές που προέκυψαν 
στο πλαίσιο της συγκεκριμένης 
πληρωμής και δεν υπερβαίνουν τα 
100 EUR, θα συμψηφιστούν με άλλες 
αναγνωρισμένες και εκκαθαρισμένες 
απαιτήσεις του υπόχρεου σε βάρος 
του Ε.Λ.Ε.Γ.Ε.Π.
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Ανοίγουν αύριο οι αιτήσεις 
για το πρόγραμμα απασχόλησης 5.500 
άνεργων πτυχιούχων στο Δημόσιο

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ	  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,	
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ	  
Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2018
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ	 
Έναρξη «Ειδικού προγράμματος 
απασχόλησης για 5.500 ανέργους 
πτυχιούχους Ανώτατων	
Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών 
Ιδρυμάτων, ηλικίας 22-29 ετών, σε 
Υπουργεία και εποπτευόμενους 
δημόσιους φορείς»
	 Ξεκινά την Παρασκευή 
23/11/2018 και ώρα 12η 
μεσημβρινή και θα ολοκληρωθεί 
τη Δευτέρα 3/12/2018 και ώρα 
12η μεσημβρινή, η υποβολή 
ηλεκτρονικών αιτήσεων από τους 
ενδιαφερόμενους εγγεγραμμένους 
στο μητρώο του Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού	
 Δυναμικού, πτυχιούχους Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών 	 και Τεχνολογικών 
Ιδρυμάτων, ηλικίας 22-29 ετών, για 
5.500 θέσεις πλήρους απασχόλησης 
και για χρονικό διάστημα 12 
μηνών, στο  Ειδικό πρόγραμμα 
απασχόλησης προσωπικού	
 ιδιωτικού δικαίου σε Υπουργεία και 
εποπτευόμενους δημόσιους φορείς.   
Δημόσια Πρόσκληση	  
	 Το πρόγραμμα έχει ως 
στόχο την άμεση αντιμετώπιση 
της ανεργίας και της δυσκολίας 
πρόσβασης στην αγορά εργασίας 
των νέων πτυχιούχων, καθώς και 
την αντιμετώπιση του φαινομένου 
διαρροής επιστημονικού δυναμικού 
νεαρής ηλικίας σε άλλες χώρες (brain 
drain), προς αναζήτηση εργασία. 
	 Δικαίωμα αιτήσεων 

συμμετοχής στο πρόγραμμα έχουν 
μόνο οι εγγεγραμμένοι άνεργοι 
στο μητρώο του ΟΑΕΔ, οι οποίοι 
είναι κάτοχοι πτυχίου τριτοβάθμιας 
πανεπιστημιακής ή τεχνολογικής 
εκπαίδευσης, ηλικίας 22 έως 
29 ετών (εφεξής ωφελούμενοι/
ες), οι οποίοι δεν συμμετέχουν 
σε πρόγραμμα εκπαίδευσης ή 
κατάρτισης ούτε απασχολούνται 
με οποιονδήποτε τρόπο.   
	 Οι ωφελούμενοι πρέπει: 
• να έχουν συμπληρώσει το 22ο 
έτος της ηλικίας τους κατά το 
χρόνο λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των ηλεκτρονικών 
αιτήσεων, ήτοι 3/12/2018)   
• να έχουν συμπληρώσει έως 
και το 29ο έτος της ηλικίας τους 
και να διανύουν το 30ο   κατά 
το χρόνο λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των ηλεκτρονικών 
αιτήσεων, ήτοι 3/12/2018). 
	 Η υποβολή των αιτήσεων 
γίνεται αποκλειστικά με ηλεκτρονικό 
τρόπο, μέσω του διαδικτύου, στην 
ιστοσελίδα του ΟΑΕΔ (www.oaed.
gr), χρησιμοποιώντας το σχετικό 
πεδίο υποβολής ηλεκτρονικής 
αίτησης, ως πιστοποιημένοι χρήστες 
στις Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες 
της Διαδικτυακής πύλης του 
ΟΑΕΔ, εισάγοντας τους κωδικούς 
πρόσβασης σε αυτή (Ονομασία 
Χρήστη και Συνθηματικό). 
	 Για τη διευκόλυνσή τους, 
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
ενημερωθούν από την ιστοσελίδα 
του ΟΑΕΔ επιλέγοντας το πεδίο 
Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες- Οδηγίες 
Πρόσβασης στις Ηλεκτρονικές 
Υπηρεσίες - Οδηγίες για την 
απόκτηση Κωδικών Πρόσβασης. 

	 Υποχρέωση προσκόμισης 
των σχετικών δικαιολογητικών 
στις αρμόδιες Υπηρεσίες του 
Οργανισμού (ΚΠΑ) μέχρι και 
τέσσερις (4) εργάσιμες ημέρες από 
την ημερομηνία λήξης της υποβολής 
των ηλεκτρονικών αιτήσεων, έχουν 
μόνο οι δυνητικά ωφελούμενοι:   
	 α) κάτοχοι μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών τίτλων σπουδών.	
	 Οι τίτλοι μεταπτυχιακών 
και διδακτορικών σπουδών 
προσκομίζονται στο ΚΠΑ2 του 
εγγεγραμμένου ανέργου, έως και 
τέσσερις (4) εργάσιμες ημέρες μετά τη 
λήξη της ημερομηνίας υποβολής των 
ηλεκτρονικών αιτήσεων συμμετοχής 
στο πρόγραμμα.
	 β) άνεργοι που ανήκουν στην 
κατηγορία των ΑμεΑ, αλλά έχουν 
εγγραφεί ως κοινοί άνεργοι στο 
γενικό μητρώο του Οργανισμού και 
επιθυμούν να μεταφερθούν στο ειδικό 
μητρώο ΑμεΑ του Οργανισμού. 
	 Επισημαίνεται ότι, τα άτομα 
με αναπηρία (ΑμεΑ) χρειάζεται να 
προσκομίσουν γνωμάτευση ΚΕΠΑ 
του Ν.  3863/2010  σε ισχύ, με την 
οποία να πιστοποιείται το ποσοστό 
αναπηρίας, το οποίο θα πρέπει να 
είναι 50% και άνω, έως και τέσσερις 
(4) εργάσιμες ημέρες από τη λήξη 
της ημερομηνίας υποβολής των 
ηλεκτρονικών αιτήσεων συμμετοχής 
στο πρόγραμμα. Δεν γίνεται δεκτή 
Απόφαση στην οποία αναφέρεται, 
ότι το άτομο με αναπηρία δεν είναι 
ικανό για κάθε βιοποριστική εργασία.  
	 Στην περίπτωση που η 
γνωμάτευση ΚΕΠΑ έχει λήξει και 
έχει παρέλθει τρίμηνο από τη λήξη 
ισχύος της και δεν έχει υποβληθεί 
αίτηση για νέα   γνωμάτευση ή 

αίτηση επανεξέτασης στην αρμόδια 
Επιτροπή, οι ωφελούμενοι δεν θα 
μοριοδοτούνται με το κριτήριο 
«Αναπηρία ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ 
ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΟ 50% ΚΑΙ ΑΝΩ».    
	 Οι ωφελούμενοι άνεργοι 
επιλέγονται και κατατάσσονται στον 
Πίνακα Κατάταξης Ανέργων με βάση 
τα ακόλουθα κριτήρια κατάταξης: 
1. Χρονικό διάστημα συνεχόμενης 
εγγεγραμμένης ανεργίας ωφελουμένου, 
με ανώτατο όριο τους 24 μήνες   
2. Μεταπτυχιακός τίτλος 
σπουδών(οποιουδήποτεγνωστικού 
αντικειμένου)
3. Διδακτορικός τίτλος σπουδών 
(οποιουδήποτε γνωστικού αντικειμένου)
4. Ετήσιο εισόδημα ατομικό ή οικογενειακό  
5. Εγγραφή στο μητρώο 
ανέργων ΑμεΑ του ΟΑΕΔ 
6. Ιδιότητα του δικαιούχου 
Κοινωνικού Εισοδήματος 
Αλληλεγγύης (ΚΕΑ)	  
	 Το σύστημα επιλογής 
βασίζεται στη μοριοδότηση των 
συγκεκριμένων κριτηρίων με 
αντικειμενικό και διαφανή τρόπο με τη 
χρήση μηχανογραφικού λογισμικού 
του ΟΑΕΔ και οι πληροφορίες 
αντλούνται αυτεπάγγελτα από το 
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα (ΟΠΣ) του ΟΑΕΔ, από τη 
Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 
Συστημάτων (ΓΓΠΣ) και την 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΗΔΙΚΑ ΑΕ). 
	 Περισσότερες πληροφορίες 
για το πρόγραμμα, τις προϋποθέσεις 
και τη διαδικασία προσλήψεων 
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
αναζητήσουν στην ιστοσελίδα του 
Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού 
Δυναμικού (www.oaed.gr).


